
   

 
 

 
 

 

Praha 13. října 2022 

 

Neformální Rada EPSCO se zaměřila na začleňování 

uprchlíků z Ukrajiny 

Zástupci členských států odpovědní za agendu zaměstnanosti a sociální politiku, 

evropských sociálních partnerů i neziskových organizací se 13. října 2022 v rámci 

českého předsednictví sešli v pražském kongresovém centru na Neformálním 

zasedání ministrů pro zaměstnanost a sociální věci (EPSCO). Hlavním bodem 

jednání byly důsledky ruské agrese na Ukrajině, konkrétně otázka začlenění 

ukrajinských uprchlíků na trh práce. Jednání bude pokračovat i 14. října a bude se 

věnovat dopadům energetické krize. 

Válka na Ukrajině způsobená ruskou agresí vyhnala z domovů miliony lidí, kteří našli 

bezpečí v mnoha evropských zemích. Ty uprchlíkům poskytují ubytování, zdravotní péči, 

zajišťují jim přístup na trh práce nebo ke vzdělání. Členské státy čelí i dalším výzvám v 

oblasti sociální ochrany. V současné době není rozsah, v jakém jednotlivé země umožňují 

uprchlíkům využívat jejich vnitrostátní sociální systémy, jednotný. Existují rozdíly v 

rozsahu dávek, které mohou být osobám s dočasnou ochranou poskytovány. Diskuse se 

v této souvislosti vedla mimo jiné o tom, zda členské státy považují stávající finanční 

pomoc EU za dostatečnou a jaké formy pomoci očekávají, pokud se uprchlická krize v 

budoucnu ještě zhorší. „Pro následujících několik měsíců hrozí, že příchod mrazů a cílené 

útoky Ruska proti civilní infrastruktuře spustí další vlnu uprchlíků. Je naším úkolem, 

abychom se připravili i na tuto eventualitu. Dostupné zdroje nejsou neomezené,“ uvedl 

ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL). 

Součástí diskuse byly i příklady úspěšných strategií a programů zaměřených na podporu 

lidí prchajících před válkou a jejich integrace na trh práce. „Klíčová je naše vzájemná 

výměna zkušeností. Každá země unie se s přílivem ukrajinských uprchlíků vyrovnávala 

po svém a vznikla tak velká zásobárna příkladů dobré i té méně zdařilé praxe. Seznámení 

se jak s dobrou praxí našich sousedů, tak se slepými cestami, nám může významně 

pomoci v dalším postupu na strategické i praktické úrovni,“ dodal ministr Jurečka. V České 

republice již přes 440 tisíc lidí získalo po vypuknutí války na Ukrajině dočasnou ochranu, 

což je v porovnání s ostatními evropskými zeměmi vůbec nejvíce z hlediska poměru 

uprchlíků na počet obyvatel. 


